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Plan kont  budŜetu 

1.Wykaz kont syntetycznych 

Konta bilansowe 

 
133  Rachunek budŜetu 
137  Rachunki środków funduszy pomocowych 
222              Rozliczenie dochodów budŜetowych 
223  Rozliczenie wydatków budŜetowych 
224  Rozrachunki budŜetu 
225 Rozliczenie niewygasających wydatków 
227 Rozliczenie dochodów ze środków funduszy pomocowych 
228 Rozliczenie wydatków ze środków funduszy pomocowych 
240 Pozostałe rozrachunki 
260 Zobowiązania finansowe 
901  Dochody budŜetu 
902  Wydatki budŜetu 
903  Niewykonane wydatki 
904  Niewygasające wydatki 
907  Dochody z funduszy pomocowych 
908  Wydatki z funduszy pomocowych 
960  Skumulowana nadwyŜka lub niedobór na zasobach budŜetu 
961              Niedobór lub nadwyŜka budŜetu 
962  Wynik na pozostałych operacjach 
967  Fundusze pomocowe 

Konta pozabilansowe 
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989  Zobowiązania budŜetu  
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Zasady funkcjonowania kont  

dla budŜetu gminy 
część opisowa Załącznika Nr 1  
do Zakładowego planu kont 

 
 

Konta bilansowe 
 
Konto 133 – „Rachunek budŜetu” 
Konto 133 słuŜy do ewidencji operacji pienięŜnych dokonywanych na bankowych rachunkach 

budŜetu.  
Zapisy na koncie 133 dokonywane są wyłącznie na podstawie dowodów bankowych i muszą 

być zgodne z zapisami w księgowości banku. W razie stwierdzenia błędu w dowodzie bankowym, 
księguje się sumy zgodnie z wyciągiem, natomiast róŜnice wynikające z błędu odnosi się na konto 
240, jako „sumy do wyjaśnienia”. RóŜnice te wyksięgowuje się na podstawie dokumentu bankowego, 
zawierającego sprostowanie błędu.  

Na stronie Wn konta 133 ujmuje się wpływy środków pienięŜnych na rachunek budŜetu.  
Na stronie Ma konta 133 ujmuje się wypłaty z rachunku budŜetu,. Na koncie 133 ujmuje się 

równieŜ lokaty dokonywane ze środków rachunku budŜetu oraz środki na niewygasające wydatki.  
Konto 133 moŜe wykazywać saldo Wn lub saldo Ma.  
Saldo Wn konta 133 oznacza stan środków pienięŜnych na rachunku budŜetu, a saldo Ma konta 

133 – kwotę wykorzystanego kredytu bankowego, udzielonego przez bank na rachunku budŜetu.  
 

Konto 137 – „Rachunki środków funduszy pomocowych” 
Konto 137 słuŜy do ewidencji środków pienięŜnych otrzymanych w walucie polskiej lub obcej na 
realizację wyodrębnionych zadań, projektów lub programów , a w szczególności środków 
pochodzących z budŜetu Unii Europejskiej oraz innych  środków pochodzących ze Ŝródeł 
zagranicznych niepodlegających zwrotowi, wydzielonych na odrębnych rachunkach bankowych. 
Na koncie 137 dokonuje się księgowań  wyłącznie na podstawie dowodów bankowych , w związku   z 
czym musi zachodzić pełna zgodność zapisów konta  137 między księgowością jednostki a 
księgowością  banku. Na stronie Wn konta 137 ujmuje się wpływy środków , a na stronie Ma – 
wypłaty środków. 
Ewidencja szczegółowa  do konta 137 powinna zapewnić podział środków według rachunków 
bankowych oraz sposobu ich wykorzystania. 

Konto 137 moŜe wykazywać saldo Wn, które oznacza stan środków pochodzących z funduszy  
pomocowych na wyodrębnionych rachunkach bankowych. 

 
 

Konto 222 – „Rozliczenie dochodów budŜetowych” 
Konto 222 słuŜy do ewidencji rozliczeń z jednostkami budŜetowymi z tytułu zrealizowanych 

przez te jednostki dochodów budŜetowych.  
Na stronie Wn konta 222 ujmuje się dochody budŜetowe zrealizowane przez jednostki budŜetowe 

w wysokości wynikającej z okresowych sprawozdań jednostek budŜetowych, w korespondencji 
z kontem 901.  

Na stronie Ma konta 222 ujmuje się przelewy dochodów budŜetowych na rachunek budŜetu, 
dokonane przez jednostki budŜetowe, w korespondencji z kontem 133.  



Ewidencję szczegółową do konta 222 prowadzi się w sposób umoŜliwiający ustalenie stanu 
rozliczeń z poszczególnymi jednostkami budŜetowymi, z tytułu zrealizowanych przez nie dochodów 
budŜetowych.  

Konto 222 moŜe wykazywać dwa salda.  
Saldo Wn konta 222 oznacza stan dochodów budŜetowych zrealizowanych przez jednostki 

budŜetowe i objętych okresowymi sprawozdaniami, lecz nie przekazanych na rachunek budŜetu.  
Saldo Ma konta 222 oznacza stan dochodów budŜetowych przekazanych przez jednostki 

budŜetowe na rachunek budŜetu, lecz nieobjętych okresowymi sprawozdaniami,  
 

 Konto 223 – „Rozliczenie wydatków budŜetowych” 
Konto 223 słuŜy do ewidencji rozliczeń z jednostkami budŜetowymi z tytułu dokonanych przez 

te jednostki wydatków budŜetowych.  
Na stronie Wn konta 223 ujmuje się środki przelane z rachunku budŜetu na pokrycie wydatków 

jednostek budŜetowych, w korespondencji z kontem 133.  
Na stronie Ma konta 223 ujmuje się wydatki dokonane przez jednostki budŜetowe w wysokości 

wynikającej z okresowych sprawozdań tych jednostek, w korespondencji z kontem 902.  
Ewidencję szczegółową do konta 223 prowadzi się w sposób umoŜliwiający ustalenie stanu 

rozliczeń z poszczególnymi jednostkami budŜetowymi z tytułu przelanych na ich rachunki środków 
budŜetowych, przeznaczonych na pokrycie realizowanych przez nie wydatków budŜetowych.  

Saldo Wn konta 223 oznacza stan przelanych środków na rachunki bieŜące jednostek 
budŜetowych, lecz nie wykorzystanych na pokrycie wydatków budŜetowych.  
 

 Konto 224 – „Rozrachunki budŜetu”  
Konto 224 słuŜy do ewidencji rozrachunków z innymi budŜetami, a w szczególności:  

1) rozliczeń dochodów budŜetowych realizowanych przez urzędy skarbowe na rzecz budŜetu,  
2) rozrachunków z tytułu udziałów w dochodach innych budŜetów,  
3) rozrachunków z tytułu dotacji i subwencji,  
4) rozrachunków z tytułu dochodów pobranych na rzecz budŜetu państwa.  

Ewidencja szczegółowa do konta 224 powinna umoŜliwi ć ustalenie stanu naleŜności i zobowiązań 
według poszczególnych tytułów oraz według poszczególnych budŜetów.  

Konto 224 moŜe wykazywać dwa salda.  
Saldo Wn konta 224 oznacza stan naleŜności, a saldo Ma konta 224 – stan zobowiązań budŜetu 

z tytułu pozostałych rozrachunków.   
 

Konto 225 – „Rozliczenie niewygasających wydatków”  
Konto 225 słuŜy do ewidencji rozliczeń z jednostkami budŜetowymi z tytułu zrealizowanych przez 

te jednostki niewygasających wydatków. 
Na stronie Wn konta 225 ujmuje się środki przelane z rachunku budŜetu na pokrycie 

niewygasających wydatków jednostek budŜetowych. 
Na stronie Ma konta 225 ujmuje się wydatki zrealizowane przez jednostki oraz przelewy środków 

niewykorzystanych. 
Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 225 powinna zapewnić moŜliwość ustalenia stanu 

rozliczeń z poszczególnymi jednostkami budŜetowymi z tytułu przekazanych im środków na realizację 
niewygasających wydatków. 

Konto 225 moŜe wykazywać saldo Wn , które oznacza stan nierozliczonych środków przekazanych 
jednostkom budŜetowym na realizację niewygasających wydatków. 



 

Konto 227 – „Rozliczenie dochodów ze środków funduszy pomocowych” 
Konto 227  słuŜy do ewidencji rozliczeń z jednostkami z tytułu zrealizowanych dochodów 

dotyczących funduszy pomocowych. 
Na stronie Wn konta 227 ujmuje się dochody zrealizowane przez jednostkę w wysokości 

wynikającej z okresowych sprawozdań jednostek , w korespondencji z kontem 907. 
Na stronie Ma konta 227 ujmuje się przelewy dochodów na rachunek środków funduszy 

pomocowych, dokonane przez jednostki, które zrealizowały  dochody w korespondencji z kontem 
137. 

Ewidencja szczegółowa  do konta 227 prowadzona jest w sposób umoŜliwiający  ustalenie stanu 
rozliczeń z poszczególnymi jednostkami z tytułu zrealizowanych przez nie dochodów. 

Konto 227 moŜe wykazywać dwa salda. 
Saldo Wn konta 227 oznacza stan dochodów zrealizowanych przez jednostki i objętych 

okresowymi sprawozdaniami , lecz nieprzekazanych na rachunek środków funduszy pomocowych. 
Saldo Ma konta 227  oznacza stan dochodów przekazanych przez jednostki na rachunek środków 

funduszy pomocowych, lecz nieobjętych okresowymi sprawozdaniami. 
 
      Konto 228-„ Rozliczenie wydatków ze środków funduszy pomocowych” 
Konto 228 słuŜy do ewidencji rozliczeń z jednostkami z tytułu dokonywanych przez te jednostki 
wydatków ze środków funduszy pomocowych. 
Na stronie Wn konta 228 ujmuje się środki przelane z rachunków środków funduszy pomocowych na 
pokrycie wydatków jednostek w korespondencji z kontem 137. 
Na stronie Ma konta 228 ujmuje się wydatki dokonane przez jednostki w wysokości wynikającej z 
okresowych sprawozdań tych jednostek , w korespondencji z kontem 908. 
Ewidencja szczegółową do konta 228 prowadzi się w sposób umoŜliwiający ustalenie stanu rozliczeń 
z poszczególnymi jednostkami z tytułu przelanych na rachunki środków przeznaczonych na pokrycie 
realizowanych przez nie wydatków  ze środków funduszy pomocowych. 
Saldo Wn konta 228 oznacza stan przelanych środków funduszy pomocowych na rachunki jednostek, 
lecz jeszcze nie wykorzystanych na pokrycie wydatków. 
      
     Konto 240-„Pozostałe rozrachunki”     
     Konto 240 słuŜy do ewidencji innych rozrachunków związanych z realizacją budŜetu, z wyjątkiem 
rozrachunków i rozliczeń ujmowanych na kontach 222,223,224,225,227,228,260. 
Ewidencja szczegółowa do konta 240 powinna umoŜliwi ć ustalenie stanu rozrachunków według 
poszczególnych  tytułów oraz według kontrahentów. 
Konto 240 moŜe wykazywać dwa salda. 
Saldo Wn konta 240 oznacza stan naleŜności , a saldo Ma konta 240 – stan zobowiązań  z  tytułu 
pozostałych rozrachunków. 
 

Konto 260 – „Zobowiązania finansowe” 
Konto 260 słuŜy do ewidencji zobowiązań zaliczanych do zobowiązań finansowych, z wyjątkiem 

kredytów bankowych, a w szczególności z tytułu zaciągniętych poŜyczek i wyemitowanych 
instrumentów finansowych.  

Na stronie Wn konta 260 ujmuje się wartość spłaconych zobowiązań finansowych, a na stronie Ma 
- zaciągniętych zobowiązań finansowych.  



Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 260 powinna zapewnić moŜliwość ustalenia stanu 
zobowiązań z poszczególnymi kontrahentami według tytułów zobowiązań.  

Konto 260 moŜe wykazywać dwa salda. Saldo Wn oznacza stan nadpłaconych zobowiązań 
finansowych, a saldo Ma – stan zaciągniętych zobowiązań finansowych.  

 
Saldo Wn oznacza stan nadpłaconych zobowiązań z tytułu poŜyczek zaciągniętych w ramach 

prefinansowania, a saldo Ma – stan zaciągniętych zobowiązań z tytułu poŜyczek na prefinansowanie. 
 

 Konto 901 – „Dochody budŜetu”  
Konto 901 słuŜy do ewidencji osiągniętych dochodów budŜetu.  
Na stronie Wn konta 901 ujmuje się, przeniesione w końcu roku, sumy osiągniętych dochodów 

budŜetu na konto 960.  
Na stronie Ma konta 901 ujmuje się dochody budŜetu:  

1) na podstawie finansowych sprawozdań jednostek budŜetowych, w korespondencji z kontem 222,  
2) na podstawie sprawozdań innych organów, w korespondencji z kontem 224,  
3) inne dochody budŜetowe, w szczególności subwencje i dotacje, w korespondencji z kontem 133,  
4) z tytułu rozrachunków z innymi budŜetami za dany rok budŜetowy, w korespondencji z kontem 

224,  
5) własne, w korespondencji z kontem 133.  

Ewidencja szczegółowa do konta 901 powinna umoŜliwiać ustalenie stanu poszczególnych 

dochodów budŜetu według podziałek klasyfikacji budŜetowej.  

Saldo Ma konta 901 oznacza sumę osiągniętych dochodów budŜetu za dany rok.  

Pod datą ostatniego dnia roku budŜetowego saldo konta 901 przenosi się na konto 961.  

 

 Konto 902 – „Wydatki budŜetu”  

Konto 902 słuŜy do ewidencji dokonanych wydatków budŜetowych budŜetu.  

Na stronie Wn konta 902 ujmuje się wydatki:  

1) jednostek budŜetowych na podstawie ich sprawozdań finansowych, w korespondencji z kontem 

223,  

2) z tytułu rozrachunków z innymi budŜetami, w korespondencji z kontem 224,  

3) własne, w korespondencji z kontem 133.  

Na stronie Ma konta 902 ujmuje się przeniesienie, w końcu roku, sumy dokonanych wydatków 

budŜetowych na konto 960.  

Ewidencja szczegółowa do konta 902 powinna umoŜliwiać ustalenie stanu poszczególnych 

wydatków budŜetu według podziałek klasyfikacji.  

Saldo Wn konta 902 oznacza sumę dokonanych wydatków budŜetu za dany rok.  

Pod datą ostatniego dnia roku budŜetowego saldo konta 902 przenosi się na konto 961.  

 

Konto 903 -   „Niewykonane wydatki” 
Konto 903 słuŜy do ewidencji  niewykonanych wydatków zatwierdzonych do realizacji w latach 

następnych. 

Na stronie Wn konta 903 ujmuje się wartość niewykonanych wydatków zatwierdzonych do 

realizacji w latach następnych uchwałą Rady Gminy, w korespondencji z kontem 904. 

Pod datą ostatniego roku budŜetowego saldo konta 903 przenosi się na konto 961. 

 



 Konto 904 – „Niewygasające wydatki” 

Konto 904 słuŜy do ewidencji niewygasających wydatków.  

Na stronie Wn konta 904 ujmuje się:  

1) wydatki jednostek budŜetowych dokonane w cięŜar planu niewygasających wydatków, 

na podstawie ich sprawozdań budŜetowych, w korespondencji z kontem 223,  

2) przeniesienie niewygasających wydatków na dochody budŜetowe.  

Na stronie Ma konta 904 ujmuje się wielkość zatwierdzonych niewygasających wydatków.  

Konto 904 moŜe wykazywać saldo Ma do czasu zrealizowania planu niewygasających wydatków 

lub do czasu wygaśnięcia planu niewygasających wydatków.  

 

Konto 907 -   „ Dochody z funduszy pomocowych” 
Konto 907 słuŜy do ewidencji osiągniętych dochodów z tytułu realizacji funduszy pomocowych. 

Na stronie Wn konta 907 ujmuje się przeniesienie, w końcu roku,sumy  osiagniętych dochodów. 

Na stronie Ma konta 907 ujmuje się dochody osiągnięte z tytułu realizacji funduszy pomocowych. 

Ewidencja szczegółowa do konta 907 umoŜliwia ustalenie stanu poszczególnych dochodów 

poszczególnych funduszy według  ich rodzajów. 

Na koniec roku budŜetowego konto 907 nie wykazuje salda. 

 

Konto 908 -  „Wydatki z funduszy pomocowych” 

Konto 908 słuŜy do ewidencji dokonywanych wydatków w cięŜar środków funduszy pomocowych. 

Na stronie Wn konta 908 ujmuje się wydatki na podstawie sprawozdań jednostek z realizacji 

wydatków ze środków funduszy pomocowych. 

Na stronie Ma konta 908 ujmuje się przeniesienie , w końcu roku sumy dokonanych wydatków na 

konto 967. 

Ewidencja szczegółowa do konta 908 powinna umoŜliwiać ustalenie stanu poszczególnych 

wydatków z poszczególnych funduszy pomocowych. 

Na koniec roku budŜetowego konto 908 nie wykazuje salda. 

 

Konto 960 – „Skumulowana nadwyŜka lub niedobór na zasobach budŜetu”  

Konto 960 słuŜy do ewidencji stanu skumulowanych niedoborów lub nadwyŜek budŜetów z lat 

ubiegłych.  

Pod datą ostatniego dnia roku budŜetowego na stronie Wn lub Ma konta 960 ujmuje się 

odpowiednio przeniesienie sald kont 961 i 962.  
W ciągu roku konto 960 przeznaczone jest do ewidencji operacji dotyczących zmniejszenia 

lub zwiększenia skumulowanych niedoborów lub nadwyŜek budŜetu.  
Konto 960 moŜe wykazywać dwa salda.  
Saldo Wn konta 960 oznacza stan skumulowanego niedoboru budŜetu, a saldo Ma konta 960 – stan 

skumulowanej nadwyŜki budŜetu.  
 

Konto 961 – „Niedobór lub nadwyŜka budŜetu”  
Konto 961 słuŜy do ewidencji wyniku wykonania budŜetu, czyli deficytu lub nadwyŜki.  
Pod datą ostatniego dnia roku budŜetowego na stronie Wn konta 961 ujmuje się przeniesienie 

poniesionych w ciągu roku wydatków budŜetu, w korespondencji z kontem 902.  



Pod datą ostatniego dnia roku budŜetowego na stronie Ma konta 961 ujmuje się przeniesienie 
zrealizowanych w ciągu roku dochodów budŜetu, w korespondencji z kontem 901.  

W ewidencji szczegółowej do konta 961 wyodrębnia się źródła zwiększeń i rodzaje zmniejszeń 
wyniku wykonania budŜetu, stosownie do potrzeb sprawozdawczości.  

Na koniec roku konto 961 moŜe wykazywać dwa salda. Saldo Wn oznacza stan deficytu budŜetu, 
a saldo Ma – stan nadwyŜki.  

W roku następnym, pod datą zatwierdzenia budŜetu, saldo konta 961 przenosi się na konto 960.  

Konto 962- „ Wynik na pozostałych operacjach” 
Konto 962 słuŜy do ewidencji pozostałych operacji niekasowych wpływających na wynik 

wykonania budŜetu. 
Na stronie Wn konta 962 ujmuje się w szczególności koszty finansowe oraz pozostałe koszty 

operacyjne związane z operacjami budŜetowymi. Na stronie Ma konta 962 ujmuje się w szczególności 
przychody finansowe oraz pozostałe przychody operacyjne związane z operacjami budŜetowymi. 

Pod data ostatniego dnia roku budŜetowego  koszty przenosi się na stronę Wn konta 960, a 
przychody na stronę Ma konta 960. 

Konto 967 –„ Fundusze pomocowe” 
Konto 967 sluŜy do ewidencji stanu funduszy pomocowych. 
Pod datą ostatniego dnia roku budŜetowego na stronie Wn konta 967 ujmuje się saldo konta 908, a 

na stronie Ma saldo konta 907. 
Ewidencję szczegółową do konta 967 prowadzi się dla poszczególnych funduszy pomocowych 

według zasad określonych w przepisach dotyczących kaŜdego funduszu. 
Konto 967 moŜe wykazywać saldo Ma oznaczające stan funduszy pomocowych.  

 
Konta pozabilansowe 

  Konto 988 -  „  NaleŜności budŜetu” 
Konto 988 słuŜy do ewidencji naleŜności  wg klasyfikacji budŜetowej na stronie Ma, tylko w celu 

sporządzania sprawozdań. Na koniec kaŜdego kwartału konto nie wykazuje salda. 

   Konto 989-  „  Zobowiązania budŜetu” 
Konto 989 słuŜy do ewidencji zobowiązań wg klasyfikacji budŜetowej na stronie Wn, tylko w celu 

sporządzania sprawozdań. Na koniec kaŜdego kwartału konto nie wykazuje salda. 
        Konto 991 – „Planowane dochody budŜetowe” 

Konto 991 słuŜy do ewidencji planu dochodów budŜetowych oraz jego zmian.  
Na stronie Wn konta 991 ujmuje się zmiany budŜetu, zmniejszające plan dochodów budŜetu.  
Na stronie Ma konta 991 ujmuje się planowane dochody budŜetu oraz zmiany budŜetu, 

zwiększające planowane dochody.  
Saldo Ma konta 991 określa w ciągu roku wysokość planowanych dochodów budŜetu.  
Pod datą ostatniego dnia roku budŜetowego sumę równą saldu konta ujmuje się na stronie 

Wn konta 991. 
 Konto 992 – „Planowane wydatki budŜetowe” 
Konto 992 słuŜy do ewidencji planu wydatków budŜetu oraz jego zmian.  
Na stronie Wn konta 992 ujmuje się planowane wydatki budŜetu oraz zmiany budŜetu 

zwiększające planowane wydatki. Na stronie Ma konta 992 ujmuje się zmiany budŜetu, zmniejszające 
plan wydatków budŜetu lub wydatki zablokowane.  

Saldo Wn konta 992 określa w ciągu roku wysokość planowanych wydatków budŜetu.  
Pod datą ostatniego dnia roku budŜetowego sumę równą saldu konta ujmuje się na stronie Ma 

konta 992.  


